
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  71 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/10/2023 a 01/11/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2544/ 2023
EDUARDO FREITAS CALDAS
MATRÍCULA: 5918756/1
CARGO: Motorista
CIDADE: CAPANEMA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 01/11/2023
OBJETIVO: Realização de perícia..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2557/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/11/2023 a 03/11/2023
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2559/ 2023
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/11/2023 a 05/11/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1018850
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 331/23-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 01.12.2023 a 30.12.2023
João Augusto Saraiva Pereira - Assistente Administrativo
Valécio José da Cruz Rosa - Motorista
De: 16.01.2024 a 30.01.2024
Evelyn Caroline Matos de Almeida - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1018437
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5714/2023-DG/CGP, de 04/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 92/2023-GCC, 
de 04/10/2023, e demais despachos no PAE 2023/1297033,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 061/2023, firmado entre este Departamento e a AQUARELA GRÁFICA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prer-
rogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Geisa Acácia Tavares, matrícula 57195631/1;
SUPLENTE:
MARIA CLARA DAS NEVES, matrícula 57175783/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1018937

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5713/2023-DG/CGP, de 04/12/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Ofício nº 2023/65-REGRED-DETRAN, da-

tado de 04/12/2023, no Processo 2023/2330489,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor Weliton Lopes de Araujo, 
da função de Assistente de Trânsito, matrícula 5906813/3, lotado na CI-
RETRAN “A” de Redenção, firmado em 03/01/2022, publicado no DOE nº 
34.819, de 04/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1018899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 47/2021
TERMO ADITIVO: 2°
PARTES: DEPARAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLARO BRASIL S/A, , 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a alteração da “Cláusula 
Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária e Financeira” e da “Cláusula 
Décima Nona – Da Vigência Do Contrato”.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo fica prorroga-
do por mais 12 (doze) meses, com início em 07/12/2023 e término em 
06/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
1297 – Manutenção da Gestão;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339039(58) – Serviços de Telecomunicações, exceto TIC.
Fonte de Recursos: 01752000061 – Recursos Próprios.
02752000061 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: 07/12/2023 – 06/12/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 1018603

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 45/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE ITAITUBA - COMTRI, inscrito no CNPJ nº 05.138.730/0001-77.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 01/12/2023 Término: 30/11/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1018407

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5534/2023-DAF/CGP, DE 27/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002449;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS, matrícula nº 57214204/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto 
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito 
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de San-
tarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 400,00
3339036- R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até o dia 29/012/2023.


